mîmârîde bir süsleme unsuru olarak kullanımı Ġslam‟ın ilk devirlerine dayanmak-

tadır. Emevî Halîfesi Abdülmelik b. Mervân tarafından yaptırılan Kubbetü‟s-

Sahra‟daki (72 / 691) Ġsrâ Sûresi kuĢak yazıları ve Medine‟de Mescid-i Nebe-

vî‟nin kıble duvarına, Emevî devri hattatlarından Hâlid b. Ebû Hayyâc‟ın yazdığı

âyetler
1
bunun ilk örneklerindendir

2
. Sonraki dönemlerde ise, özellikle de Ġs-

lâm‟ın Türkler tarafından kabul edilmesine paralel olarak Karahanlı (840 –

1212), Gazneli (963 – 1186), Büyük Selçuklu (1038 – 1157) ve Anadolu Selçuk-

lu (1075 – 1318) Türkleri tarafından inĢâ edilen cami, türbe, medrese, daruĢĢifa,

kervansaray gibi Türk-Ġslam dönemi mimârî eserleri âyet ve hadislerle tezyîn

edilmiĢtir. Böylece Arap harflerinden teĢekkül eden Ġslam yazısı, Türkler eliyle

yeni bir anlam, boyut ve kimlik kazanmıĢtır
3
. Hat sanatı alanında gösterilen bu

geliĢmede Abbâsî veziri Ġbn-i Mukle‟nin (ö. 328/940) ve yaklaĢık bir asır sonra

yaĢayan Ġbnü‟l-Bevvâb‟ın (ö. 413/1022) Arap harfleri üzerinde yaptıkları

ıslâhatların hiç Ģüphesiz büyük bir tesiri olmuĢtur
4
.

Anadolu Selçuklular döneminde büyük bir Ģevk ve heyecanla iĢlenen ya-

zının en çok uygulandığı alanlardan biri de medreselerdir
5
. Bu çalıĢmamızda

Anadolu Selçuklu devrinde inĢâ edilen ve günümüze kadar gelen, aĢağıda hak-

7
, bu kitâbelerin

mâhiyeti ve hat sanatı bakımından değerlendirilmesi söz konusu olacaktır.

ÇalıĢmamızın temelini oluĢturacak olan bu dört dârulhadisin ilki ve en es-

kisi (640 / 1242) tarihinde Cemaleddin Ferruh tarafından yaptırılan Çankırı

Dârulhadisi olup orijinal kitâbesiyle günümüze kadar gelebilmiĢtir. Selçuklu

veziri Sâhip Ata Fahreddin Ali tarafından Sivas‟ta (670 / 1271) tarihinde inĢâ

ettirilen Gök Medrese ise inceleyeceğimiz ikinci dârulhadistir. Bir baĢka

dârulhadis ise yine aynı vezir tarafından Konya‟da tahminen (656 - 678 / 1258 –

1279) tarihleri arasında inĢâ ettirilen Ġnce Minareli Medresedir. (714 / 1314)

tarihli kitâbesinin günümüze kadar ulaĢtığını bildiğimiz Selçuklu eseri son

dârulhadis ise Erzurum‟da Ġlhanlılar tarafından yaptırılan Ahmediye Medresesi-

dir
8
.

Anadolu Selçuklu Dârulhadislerinde Kullanılan Yazı ÇeĢitleri

Ġncelenen Anadolu Selçuklu medreselerinde iki farklı yazı çeĢidinin kul-

16
, Cemâleddin Medresesi veya Çankırı Medresesi olarak tanınan yapı, Anadolu

Selçuklu döneminin günümüze ulaĢabilen en eski dârulhadîsidir
17

. Orijinal

kitâbesine göre medrese ve içindeki mezarlık bölümü, Selçuklu Atabeyi

Cemâlettin Ferruh b. Abdullah tarafından 640/1242 tarihinde inĢâ edilmiĢtir (Re-

sim 1).

Resim 1

12 Tüfekçioğlu, “Türk Mimarîsinde Yazı”, s.620.
13 Muhittin Serin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul 2010, s.97.
14 Mustafa Uğur Derman, “Türk Hat Sanatında ‘Celî’ Kavramı”, Türkler, Ankara 2002, XII, s.256.

Alt kısımları

harap olan kitâbede:

شهاب الدٌن انال الجمالً

Transkripsiyonu: “ġihâbeddîn Ġnal el-Cemâlî”
20

yazılıdır (Resim 3).

18 Selçuklularda Sultan adına yaptırılan bir kısım yapıların inşâ kitâbeleri burada görüldüğü

gibi “es-Sultânî” ile ifade edilmekteydi (örn. Sivrihisar Ulu Camii, 629/1231-1232 tarihli
kitâbe ve Uşak Çanlı Köprü, 653/1255 tarihli kitâbe). Osmanlılar döneminde ise bu ibâre,
tuğra şeklinde kullanılmaya başlanmıştır (bkz. Yılmaz Önge, “Çankırı Darüşşifası”, Vakıflar
Dergisi, Ankara, V, s.252).

19 Mimarî yapılarda genellikle sonlarda yer alan tarihin burada başta yer alması alışık
olunmayan bir durumdur.

Ġnceleyeceğimiz bir baĢka yapı ise Sivas‟taki Gök Medrese

dârulhadisidir
22

. Anadolu Selçuklu medrese mimarisinin en geliĢmiĢ yapılarından

biri olan
23

ve fîrûze renkli çinilerinden dolayı Gök medrese olarak tanınan yapı
24

Selçuklu veziri Sahip Ata‟nın emriyle Konyalı mimar Kâlûyân tarafından 670 /

1271 yılında inĢâ edilmiĢtir
25

. Çifte minareli, âbidevî mermer portali, bunun sol

yanında Selçuklu çeĢmesi ve kabartma motiflerle bezeli iki dayanma kulesiyle

Sahip Ata‟nın yapıları arasında en gösteriĢli cephe mimarisine sahiptir
26

(Resim

4).

21 Fevzi Günüç, “Anadolu Selçuklu Dönemi Celî Sülüs Yazısının Beylik Dönemine Etkileri” Hat

Resim 40

Yine kaynaklardan edindiğimiz bilgilere göre bu kitâbenin altında Osman-

lı döneminde konulmuĢ 1239 / 1823 tarihli üç satırlık bir tamir kitâbesi olmalıdır.

Ġleri düzeyde bir celî sülüs ile iĢlenen kitâbede:

ولقد عمر ورمم السٌد عبدالله المفتً المدرس

كانه بنً انٌاً فلله دره خالصاً ساعٌاً

فً غرة رمضان سنة تسع و ل ٌن ومأتٌن وألف

Transkripsiyonu: “Ve lekad ʿammera ve rammeme esseyyid ʿAbdullah el-

lık açısından tek hüküm sahibi olduğunu açıklayan Âyetü‟l-Kürsî âyetinin
61

bu-

radaki mescit mihrâbında da kullanılması Ģekil ve mânâ bütünlüğü bakımından

önemli bir örnektir.

Konya Ġnce Minareli Medrese

Hadis ilmi okutulmak üzere
62

Selçuklu veziri Sahip Ata Fahreddin Ali‟nin

emriyle mimar Kelûk bin Abdillah tarafından
63

656 - 678 / 1258 - 1279 tarihleri

arasında inĢâ edilmiĢtir
64

. Kapalı avlulu Selçuklu medreseleri grubu içerisinde

59 Kalem Sûresi, 51 ve 52. âyetler,
60 Bakara Sûresi, 285 ve 286. âyetler.
61 Açıkgözoğlu, “Türk Mimarisinde Hat Sanatı”, s.191.
62 Uğur - Koman, Sahip Ata ile Oğullarının Hayat ve Eserleri, s.70-71.

iĢlendiğini görmekteyiz. Dolayısıyla buradaki yazı çeĢidinin örgülü – çiçekli kûfî

karıĢımından oluĢtuğunu söyleyebiliriz.

Erzurum Ahmediye Medresesi

Ġlhanlı dönemi yapılarından biri olan ve Ahmediye Medresesi olarak bili-

nen dârulhadis
83

, Ahmed b. Ali b. Yusuf tarafından 714 / 1314
84

tarihinde inĢâ

edilmiĢtir. Medrese, Murat PaĢa Camii‟nin doğusuna denk gelmekte ve hâli ha-

zırda Yâkutiye Müftülüğü tarafından Kur‟an Kursu olarak faaliyetine devam

etmektedir (Resim 63).

80 Fetih, 1.
81 Günüç, “Anadolu Selçuklu Mimarisinde Celî Sülüs Hattı”, s.189.